

## یادداشت

## تفاهم، جایگزین برجام



علی اصغر زرگر

کارشناس روابط بین‌الملل

هرچند برخی اعتقاد دارند که قانون مجلس در ارتباط با مذاکرات هسته‌ای عملاً دست دولت در مذاکرات را بسته است اما در برابر برخی معتقدند هدف مجلس این بود که دولت بر اساس منافع ملی مسأله هسته‌ای را پیش ببرد. هدف نهایی نیز این بود که با توجه به این قانون فشار برطرف‌های برجامی وارد شود تا مسأله حل گردد. مذاکره‌ای هم که بعد از این قانون بین طرفین انجام شد، مطابق این قانون نبود و هدف همان رفع تحریم‌های هسته‌ای بود و قصد آن بود که در قالب همان برجام اولیه به توافقاتی با غرب برسیم و بر حسب نیازهای خود اقدام به غنی‌سازی اورانیوم کرده و بر اساس نیازهای داخلی خود مسأله برجام را پیش ببرند. در اواخر دولت روحانی هم به نظر آمریکایی‌ها بر این مبنا جلو رفتند و در اوایل آغاز به کار این دولت هم تحرکاتی آغاز شد و اما ماجراهای داخلی به وجود آمد و اروپا و آمریکا دچار توهم شدند که مذاکرات لازم نیست و باید صبر کرد تا نتیجه تحولات داخلی ایران مشخص شود. در داخل اما عده‌ای همواره در هر دو دولت مخالف برجام بودند و تلاش‌هایی را در این زمینه انجام دادند و بعد از خروج آمریکا از برجام همین منتقدان اعلام کردند اگر تضمین‌هایی گرفته می‌شد آمریکایی‌ها به راحتی نمی‌توانستند از برجام خارج شوند و برجام را تبدیل به سندی بی‌فایده کنند. این موضع‌گیری‌ها در حال تداوم است و به رغم اینکه ارتباطاتی بین طرفین صورت گرفته بخشی از دارایی‌های ایران آزاد شده و زندانیان دو طرف نیز آزاد شدند. این موارد از اختلاف دو طرف کاسته است و به نظر می‌رسد ارتباطاتی که در گذشته وجود داشته می‌تواند در سطوح دیگر هم وجود داشته باشد اما با توجه به تحولات اظهار نظرهای مختلف داخلی بر سر سود و زیان برجام نوعی جنگ زرگری به وجود آمده است. جنگی که بین هواداران برجام و افرادی که به کلی برجام را آتش زدن و وجود دارد اما در مجموع به نظر می‌رسد اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها با توجه به موضع اخیر ایران در طول یک سال گذشته یعنی از زمانی که ایران تصمیم گرفته از تسنچ در روابط با کشورهای جنوب خلیج فارس بکاهد نیز تمایل دارند به مذاکرات با ایران بازگردند. البته موضوعی هم که ایران در برابر غزه پیش گرفته موضع خوبی بوده و ضمن حمایت از مقاومت در غزه تلاش‌هایی برای عدم گسترش جنگ در منطقه انجام داده است. از سوی دیگر کشورهای اروپایی و آمریکایی هم به گونه‌ای با موضع ملایم‌تری در پس تحولات منطقه با ایران رفتار می‌کنند و به نظر می‌رسد ایران هم به همین موضوع خود ادامه دهد و شاید دیگر نیازی به مسأله برجام وجود نداشته باشد و ایران در اینجانب باید مسائل خود را با از آنسای حل کند. از این رو به نظر می‌رسد مسأله برجام اهمیت خود را چه در داخل و چه در خارج از دست داده است و اصل در منطقه تفاهماتی است که ایران به آن دست یافته است و از سوی دیگر مسأله هسته‌ای هم با از آنسای پایت حل شود. این نشانه‌ها بیان کننده آن است که در آینده بخشی از تحریم‌ها همانند این روزها برداشته خواهد شد.

## خبر

آیت‌الله جوادی آملی:

## نباید گذاشت مردم زیر بار مشکلات خم شوند

آیت‌الله جوادی آملی در دیدار با دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی اظهار داشت: کار و فعالیت شما هم باید وزیرگونه باشد و باری از زوری دوش مردم بردارد. اینکه هم فضای مجازی بسته شود و هم فیلتر شکن فروخته شود، این با اخلاق سازگار نیست. سید محمدامین آقامیری دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی و هیات همراه با حضور در بیت آیت‌الله جوادی آملی با وی دیدار و گفت‌وگو کردند. آیت‌الله جوادی آملی ضمن تقدیر از خدمات صورت گرفته و آرزوی توفیق در خدمت برتر و بهتر، بیان داشتند: در همان اوائل که فضای مجازی مطرح شد، ما تقسیم‌که این فضا، فضای حقیقی است و نه فضای مجازی! در فضایی که اندیشه رد و پدید می‌شود، در فضایی که شما می‌توانید خواسته‌های خود را مطرح کنید و خواسته‌های دیگران را پاسخ دهید، این فضا، فضای حقیقی است. ایشان بیان داشتند: دین به ما می‌گوید هر کاری که انجام می‌دهید، اینگونه حساب کنید که این کار در معرض دید میلیاردها انسان است، کاری انجام دهید و به گونه‌ای انجام دهید که اگر دیگری بفهمد، خجل نشود! اگر کار و عملی زیر میزی و رو میزی است که اگر مردم بفهمند، خجل می‌شوید، نباید آن کار را انجام دهید! وی اظهار داشت: اگر بخواهیم نرویم و راه کسی را نندیم، این بهترین درس اخلاق است. اخلاق، گفتنی نیست، اخلاق، این به سخنرانی و موعظه نیست، اخلاق، خلقت اوصاف است، انسان باید ساختار درونی خود را به گونه‌ای درست کند که نه بخواهد برود و نه راه کسی را ببندد. آیت‌الله جوادی آملی بیان داشتند: اصل دوم این است که بدانیم «وزر» یعنی سبب‌شناسی و «وزیر» یعنی کسی که بار سنگین مملکت را بر می‌دارد؛ باید کاری انجام داد که باری از دوش خود و دیگران برداشته شود و نگذاشت که مردم زیر بار مشکلات، خند شوند، لذا انبیای الهی از خداوند، «وزیر» طلب می‌کردند، حضرت موسی می‌فرماید خدایا «واجب لپی‌وزیرا مین‌آخی» «هارون‌آخی» «شند ده پوه‌آزری»؛ یعنی وزیری برای من انتخاب کن که پشتیبان من باشد که هم بار من را سبک کند و هم بار مملکت را کسی که نداند یا نتواند بار مملکت را بردارد، «وزیر» نیست دشمن «وزر» است! ایشان سپس اظهار داشت: کار و فعالیت شما هم باید وزیرگونه باشد و باری از زوری دوش مردم بردارد، اینکه هم فضای مجازی بسته شود و هم فیلتر شکن فروخته شود، این با اخلاق سازگار نیست.

«آرمان‌ملی» موانع انتخابات مشارکتی را بررسی می‌کند:

## از کاهش امید به صندوق تار د صلاحیت‌ها

محمد جواد حجتی کرمانی: نزدیک‌ترین فرد به آقای خامنه‌ای هستم، اما ر د صلاحیت می‌شوم



**آرمان ملی - حمید شجاعی:** «مشارکت» مسأله‌ای است که هرچه بیشتر به انتخابات اسفندماه دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری نزدیک شویم بیش از پیش از سوی دست‌اندرکاران اجرائی، نظارتی در انتخابات و فعالان سیاسی در خصوص آن سخن گفته می‌شود. این در حالی است که وقتی سخن از این مهم به میان می‌آید بسیاری از دلایل افزایش یا کاهش مشارکت صحبت نمی‌کنند و صرفاً اصل مفهوم مشارکت در انتخابات و تاثیرات آن را متذکر می‌شوند. با این حال واقعیت امر بر آن است که به قول معروف «با حلا، حلوا گفتن دهان شیرین نمی‌شود» و با صرف صحبت از مشارکت حداکثری نیز شاهد چنین مشارکت بالایی از مردم در انتخابات نخواهیم بود. برای درک این امر مهم کافی است که به ادوار گذشته انتخابات در سطوح مختلف ریاست جمهوری، مجلس شورا، خبرگان رهبری و شوراهای شهر و روستا نگاهی بیندازیم و ببینیم چه مسائلی موجب شد تا در دهه‌های هفتاد، هشتاد و نود شمسی انتخابات‌هایی با مشارکت بالا داشته باشیم و امروز چه شده که با کاهش مشارکت در انتخابات‌های مختلف مواجهیم. چه اینکه انتخابات سال‌های ۹۸ و ۱۴۰۰ به روایت آمار پایین‌ترین ادوار انتخاباتی را به خود اختصاص دادند. آنچه مسلم است خلصه مفقوده‌ای می‌توان در کاهش اعتماد به روند‌های موجود و عملکردها و همچنین شرایط فرسخ‌زندگی مردم دید. هر چند که برخی معتقدند اتفاقات سال گذشته نیز بر این رویه تاثیرگذار است؛ چنانکه در تحولات آبان ۹۸ نیز شاهد بودیم که تاثیرات خود را در انتخابات اسفند ۹۸ و کاهش مشارکت مردم گذاشت. حال نکته اینجاست که اگر به واقع برای مجموعه حاکمیت مشارکت بالایی مردم مهم و اصل اساسی است باید به ضوابط آن هم

چهارشنبه  
۲۹، ۰۹، ۱۴۰۲سال پنجم  
شماره ۱۷۲۴

armanmeli.ir

۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵ / ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳

## رژیم صهیونیستی

## ساقط می‌شود



وزیر دفاع اظهار کرد: حتما در آینده نزدیک همه مردم جهان شاهد این خواهند بود که رژیم صهیونیستی کاملاً ساقط می‌شود. امیر محمدرضاشعشایی به تحولات اخیر غزه و عدم تعدید آتش بس اشاره و بیان کرد: چندی پیش آمریکا طرح آتش بس در غزه را وتو کرد و این اقدام آمریکایی‌ها نشان دهنده این است که از همه طرف، همه راه‌ها به روی آنها بسته است و یک شکست سنگین خورده‌اند و دیگر هیچ اعتباری برایشان در دنیا باقی نمانده است. سرتیپ اشعشایی ادامه داد: وقتی یک کشوری به اوج بن بست‌ها می‌رسد، دست به اقدامات این چنینی می‌زند و در مقابل کل دنیا می‌ایستد و وتو می‌کند.

## تبعات پیری جمعیت



رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور گفت: مسئله جمعیت، مسئله جدی که حضرت آقا نیز بر آن تاکید کرده‌اند. حجت‌الاسلام حسن درویشیان نشست مشترک نمایندگان قرارگاه‌های خانواده و جوانی جمعیت دستگاه‌های اجرائی، گفت: رهبری بحث جمعیت جوان و بحران جمعیت را در سفر به استان خراسان شمالی مطرح و بر آن تاکید کردند. از همه قوای کشور خواستند که این مسئله جدی گرفته شود. بعد از آن سیاست‌های کلی جمعیت هم در سال ۱۳۹۳ ابلاغ شد. رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور گفت: همگی به خوبی تبعات امنیتی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی پیری جمعیت را می‌دانند و باید به وظایفشان عمل کنند. دستگاه‌ها باید پیگیری کنند تا مصوبات و قوانین مورد نیاز انجام شود.

درویشیان نقش دستگاه‌های فرهنگی کشور گفت: با ساختن یک فیلم یا سریالی می‌توان ابعاد فرهنگی یک مسئله‌ای را برای مردم جا انداخت. متأسفانه صدا و سیما و رسانه‌ها به موضوع بسیار مهم جوانی و جمعیت اهمیت چندانی ندادند.

## حرکت در

## مسیر همگرایی



شانزدهمین اجلاس روسای پارلمان‌های عضو سازمان پیمان امنیت دسته‌جمعی روز گذشته در مسکو روسیه برگزار شد و پیام محمد باقر قالیباف رئیس‌مجلس از سوی سفیر ایران در سوریه قرائت شد. محمد باقر قالیباف در این پیام بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران در مسیر همگرایی در راستای تقویت صلح و امنیت منطقه‌ای تاکید کرد. رئیس‌مجلس شورای اسلامی در پیام خود به این نشست با تبریک پیشاپیش میلاد حضرت مسیح (ع) و آغاز سال نو میلادی، تاکید کرد: ظرفیت‌های لازم در پارلمان‌ها برای ساخت جهانی عاری از جنگ و درگیری، خشونت و افراط‌گرایی و مبتنی بر توسعه همکاری‌های همه‌جانبه، برابر و سودمند در جهت دستیابی به امنیت و صلح پایدار وجود دارد.

## کوتاه

## دیدار علی باقری باوزیر امور خارجه ژاپن

علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه که به منظور برگزاری کمیته مشورتی معاونین وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و ژاپن به توکیو سفر کرده، با خانم کامیکاوا وزیر امور خارجه این کشور ملاقات کرد. در این دیدار آخرین وضعیت روابط دو جانبه، موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار گرفت. خانم کامیکاوا ضمن استقبال از سفر ایشان، بر اهمیت برگزاری نشست معاونین وزرای خارجه به منظور ارتقای مناسبات دوستانه دو کشور تاکید کرد. معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان ضمن اشاره بر اهمیت روابط دوستانه و تاریخی دو کشور، بر ضرورت تلاش مضاعف به منظور ارتقای مناسبات دو جانبه بویژه در بعد اقتصادی و نیز همکاری و تبادل نظر در قبال تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای تاکید کرد. باقری در این دیدار خواستار پایان دادن فوری به جنایات جنگی و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه شد و اظهار داشت از جامعه بین‌الملل و از جمله اینان انتظار می‌رود در این زمینه برایشان در دنیا باقی نمانده است. به مردم غزه تلاش و اقدامات بیشتری را انجام دهند. معاون سیاسی وزارت امور خارجه همچنین یادآور شد آواره کردن مردم غزه در داخل این سرزمین و به خارج از آن مصداق پاکسازی نژادی است و باید فوراً متوقف شود.

## دستگیری ۹ دزد دریایی توسط بسیج

سردار درباردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه در همایش نقش بسیج و قدرت دریایی در هشت سال دفاع مقدس گفت: از ابتدای شروع جنگ تحمیلی با مشکلات زیادی مواجهه و مجبور به طی کردن فاصله بندر امام تا آبادان در ۴ روز بودیم و از همان زمان احساس کردیم برای عبور از رودخانه و دریا به شناور نیاز است. وی با اشاره به اینکه در عملیات بیت المقدس برای عبور از کارون و در عملیات خیبر برای طی کردن ۱۵ کیلومتر از روی آب به شناور نیاز داشتیم و شناورهای مختلف را به منطقه آوردیم، ادامه داد: فراموش نمی‌کنم زمانی که آبادان در محاصره بود، از شناورها و لنج‌های مردمی استفاده می‌کردیم. فرمانده نیروی دریایی سپاه با تاکید بر اینکه از بسیج مردمی هم در دوران جنگ و هم صلح می‌توان استفاده کرد، اظهار داشت: ۹ نفر از دزدان دریایی که به شناورهای ما در خلیج عدن حمله می‌کردند، توسط بسیج دریایی دستگیر شدند. همچنین برای حفاظت سکوهای نفتی و گازی هم با تاکید و تشویق رهبر معظم انقلاب برای بهره‌گیری از توان بسیج دریایی، از این ظرفیت استفاده می‌کنیم.

## رایزنی آستین و گالانت در باره ایران

وزیر دفاع آمریکا که به سرزمین‌های اشغالی سفر کرده است با وزیر جنگ رژیم صهیونیستی درباره آنچه «تهدیدهای منطقه‌ای ایران» خوانده شده است، گفت‌وگو کرد. «لوید آستین» وزیر دفاع آمریکا که به سرزمین‌های اشغالی سفر کرده است با «یوآو گالانت» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی درباره آنچه «تهدیدهای منطقه‌ای ایران» خوانده شده است، گفت‌وگو کرد.

## تضمین امنیت مرزها

در گفت‌وگوی تلفنی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران باوزیر خارجه دولت موقت پاکستان، تحولات جاری در فلسطین و نیز تقویت همکاری‌های امنیتی- مرزی بین دو کشور مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. حسین امیرعبداللهیان با اشاره به تداوم جنایات صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین در غزه و کرانه باختری، گفت: رژیم اسرائیل با ایجاد شرایط وخیم انسانی و نسل‌کشی در غزه بار دیگر به دنیا نشان داد که به هیچ قاعده انسانی و بین‌المللی پایبند نیست. وی ادامه داد: بی‌تردید مردم فلسطین و مقاومت برنده نهایی این نبرد هستند. وزیر امور خارجه در ادامه با اشاره به حمله تروریستی یکی از گروه‌ها که به یک مقر انتظامی در شهرستان راسک به شهادت ۱۲ تن و زخمی شدن هفت نفر از پرسنل پرتلاش نیروهای امنیتی کشورمان منجر شد، از طرف پاکستانی خواست تا کشورش گروه‌ها مذکور را به عنوان یک گروه تروریستی مورد شناسایی قرار دهد. امیرعبداللهیان بر ضرورت تقویت همکاری مشترک برای توقف این قبیل اقدامات تروریستی و تضمین امنیت مرزهای مشترک دو کشور تاکید کرد.